(2) 2.000 emplazamientos a desmantelar en 2016-2019 y 2.200 emplazamientos BTS en 2016-2021 (en términos contractualizados, a ejecutarse en los próximos años)

Permanente actividad comercial para asegurar crecimiento orgánico futuro

Resultados enero - junio 2018

168 +8

+30 -2

+87 291

Q1 2017 Organic growth & Effie ncies Ch ange  o f pe rimeters Others IFRS 16 Q1 2018

10

Evolución del negocio 1S 2018
EBITDA Ajustado – cascada desde 1S 2017 (reportado) a 1S 2018 (IFRS 16)

1S 2017
(reportado)

Crecimiento
orgánico

Cambio de
perímetro (2)

Otros (3)

Cifras en Mn€
Para detalles adicionales por favor consultar sección “Preguntas frecuentes”
(1) Antes de la implantación de IFRS 16, cifras no auditadas
(2) 2 trimestres Swiss Towers + 2 trimestres Alticom + contribución gradual de los nuevos emplazamientos de Bouygues Telecom
(3) Nuevo sistema de distribución implementado para transimitir contenido regional

Resultados enero - junio 2018

Ajustes
IFRS 16

1S 2018
(IFRS 16)

EBITDA Ajustado de €291Mn bajo IFRS 16

Incremento del 20% en base comparable(1), con un crecimiento orgánico del 5%

Principalmente alquileres
terrenos previamente

contabilizados como Opex

1S 2018 (1)

1204

+20% vs €168Mn

FCLRA (€Mn)

Antes

IFRS 16
IFRS 16 Delta

Ingresos de explotación 439 439

Gastos de explotación -235 -148 87

EBITDA ajustado 204 291 87

Pagos de cuotas por arrendamientos 0 -85 -85

Variación en el activo/pasivo corriente 15 13 -2

Inversión de mantenimiento -13 -13

Pago neto de intereses -38 -38

Pago por impuestos sobre beneficios -9 -9

Dividendos netos a participaciones minoritarias 0 0

FCLRA 158 158 0

Balance (€Mn)

Antes

IFRS 16
IFRS 16 Delta

Deuda neta 2.345 2.800 455

Deuda neta anualizada/EBITDA ajustado anualizado 4,8x

Jun 2018

11

Evolución del negocio 1S 2018
Visión del management respecto a los impactos de IFRS 16 en financieros

Reclasificación de arrendamientos por debajo de
EBITDA ajustado

(1) Métricas financieras saleccionadas, cifras no auditadas

1

2 Sin impacto en FCLRA

3 Aumento debido a la capitalización de
los arrendamientos

(1)

(1)

Nuevo EBITDA adjustado de €204Mn a €291Mn (+€87Mn)

Sin impacto en FCLRA

Nueva deuda neta / EBITDA ajustado de 5,5x to 4,8x

Resultados enero - junio 2018

Reportado IFRS 16
Antes IFRS

16
IFRS 16

Servicios de infraestructuras de

telecomunicaciones
121 121 116 116

Infraestructuras de difusión 219 219 284 284

Otros servicios de red 40 40 38 38

Ingresos de explotación 379 379 439 439

Gastos de personal -51 -51 -55 -55

Reparaciones y conservación -13 -13 -15 -15

Arrendamientos -79 -7 -96 -6

Suministros -36 -36 -35 -35

Servicios generales y otros -32 -30 -34 -37

Gastos de explotación -211 -136 -235 -148

EBITDA Ajustado 168 243 204 29146% 67% 48% 69%

% Margen sin pass through 46% 67% 48% 69%

Inversión de mantenimiento -10 -10 -13 -13

Pagos de cuotas por arrendamientos - -72 - -85

Variación en el activo/pasivo corriente 0 -3 15 13

Pago neto de intereses -14 -14 -38 -38

Pago por impuestos sobre beneficios -5 -5 -9 -9

Dividendos netos a participaciones

minoritarias